[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	REQUERIMENTO Nº 034/2022

AUTORIA: VER. MARCIO NASCIMENTO.

 Senhor Presidente,

 Requeiro ao Sr. Prefeito Municipal, ouvido o soberano Plenário, com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal,  que seja informada esta Casa de Leis sobre a aquisição dos objetos das emendas parlamentares individuais de minha autoria, destinadas à Secretaria Municipal de Educação, constantes de anexo próprio da Lei nº 2.164, de 17.12.2020 - Lei Orçamentária Anual 2021, conforme abaixo especificado:
	Nº de ordem
	Finalidade
	Valor

	23
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Educação, para atender a Escola Municipal de Educação Infantil Itamarati Norte, com objetivo de adquirir: parque infantil referência: com tobogã parque infantil 01 com certificação - ceplg/ INNAC ABNT 16071-2012 NBR para playgrounds requisitos de segurança e métodos de ensaio 02 - torre confeccionadas em estrutura de madeira plástica medindo 1,00 x 1,00 detalhamento: parque infantil referência: com tobogã parque infantil 01 com certificação - ceplg/ INNAC ABNT 16071-2012 NBR para playgrounds requisitos de segurança e métodos de ensaio 02 - torre confeccionadas em estrutura de madeira plástica medindo 1,00 x 1,00 metros com cobertura medindo 1.20 x 1.20 em forma de pirâmide, sendo colunas em madeira plástica medindo 9,00 x 9,00 com reforço interno tipo cruzeta, na cor itaúba, cobertura em plástico rotomoldado medindo 1,20 x 1,20 fixadas nas colunas, plataforma em plástico rotomoldado medindo 1,00 x 1,00 na cor azul 01 - passarela fixa medindo 2,00 x 0,78 com assoalho em madeira plástica e proteção de ripas coloridas em madeira. 01 - teia de aranha com estrutura em madeira e cordas pet de 12mm com malha de 15x15 medindo 2,00 metros de comprimento x0,78 metros de largura. 01 - escada com seis degraus em plástico roto moldado em polietileno e espessura mínima de 5 mm com corrimão em aço carbono. 01 - escorregador em plástico roto-moldado medindo 2,70 metros de comprimento x 0,42 metros de largura. 01 - tobogã em plástico roto moldado medindo 3,00 x 0,80 com bordas 01 - balanço com estrutura em madeira plástica, travessa em aço tubular, com dois lugares, suportes em formato de “x”, correntes galvanizadas medindo 1,52 de comprimento fixada na travessa com bucha de nylon para evitar desgaste, assentos de madeira de itaúba.
	R$20.633,00

	24
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Educação, para atender a Escola Municipal de Educação Infantil Itamarati Norte, com objetivo de adquirir: balanço com estrutura em madeira plástica, travessa em aço tubular com 02 assentos em madeira de itaúba detalhamento: balanço com estrutura em madeira plástica, travessa em aço tubular com 02 assentos em madeira de itaúba.
	R$ 2.245,00

	25
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Educação, para atender a Escola Municipal de Educação Infantil Itamarati Norte, com objetivo de adquirir: balanço duplo baby avulso com estrutura em madeira plástica. e 02 cadeirinhas de bebê em plástico rotomoldado detalhamento: balanço duplo baby avulso com estrutura em madeira plástica e 02 cadeirinhas de bebê em plástico rotomoldado.
	R$ 2.305,00

 JUSTIFICATIVA

As emendas parlamentares constituem um importante instrumento de participação do Legislativo na elaboração do orçamento anual do município e na utilização dos recursos provenientes da arrecadação. É através delas (das emendas) que o Vereador traduz o sentimento da população e pode atender as suas demandas.

Neste sentido, gostaria de ser informado sobre a aquisição dos objetos das emendas apresentadas à Secretaria Municipal de Educação, de minha autoria, especificamente para atendimento da EMEI Itamarati Norte, recursos estes destinados à estruturação do parque infantil naquela unidade escolar.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 14 de fevereiro de 2022.

     VER. MARCIO NASCIMENTO
Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2022   ​​​______________________

                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2022
Presidente  _______________________________________

                            Ver. Willian Freitas Rodrigues

[image: image1.png]